CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

REQUERIMENTO NºOb42025
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em À jinrA£ctoayDiscusão

. : a,Por: AJJyvapomada /Senhor Presidente, Plenário: AO! OU] Fi)Senhoras e Senhores Vereadores, o ardem
CÂMARA MUNICIPDISSEAr
Enf.º Alba Leal

12 SECRETARIA

O vereador Renilson Vinte, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, com odevido respeito, à presença de Vossa Excelência requerer que, após tramitação regimentaleaprovação em plenário, seja encaminhado o presente REQUERIMENTOao ExcelentíssimoSenhor Prefeito Municipal José Maria Tapajós e à Secretaria Municipal de Infraestrutura -SEMINFRA, para que sejam tomadas as providências necessárias no sentido de realizarestudose incluir no planejamento municipal a REESTRUTURAÇÃO COMPLETA DO BOSQUEVERA PAZ, localizado na área central da cidade de Santarém, Estado do Pará.

JUSTIFICATIVA

O Bosque Vera Paz é uma área pública de grande importância para a comunidade deSantarém, mas encontra-se em situação de abandono, com problemas estruturais graves quecomprometem sua utilização e a segurança dos moradores. O agravamento dessa situaçãofoi destacado em matéria publicada no portal G1, em 23 de janeiro de 2024, sob o título:“Erosão afeta estrutura e preocupa população que trafega próximo ao Bosque Vera Paz”,evidenciandoorisco e a urgência de uma intervenção por parte do Poder Público.

Atualmente, o bosque sofre com alagamentos constantes durante o período chuvoso,ausência de manutenção das passarelas, deterioração da quadra esportiva existente e faltade infraestrutura para atividades de lazere convivência. A comunidade local clama por umareestruturação completa desse espaço, que deve atender tanto às demandasde segurança efuncionalidade quanto ao seu potencial como ponto turístico.

A reestruturação proposta contempla:
1. Obras de aterramento e drenagem: Para eliminar os alagamentos que prejudicam o usodo bosque e afetam as áreas adjacentes.
2. Reestruturação da infraestrutura existente: Incluindo a revitalização da quadra esportiva,construção de quadras de areia e um campo de futebol, melhorias nas passarelas e criaçãode áreas de convivência seguras e acessíveis.
3. Fomento ao turismo: Com a instalação de mirantes e decks voltados para o rio Tapajós ea Cargill, promovendo a valorização do espaço como ponto turístico.4. Impacto ambiental positivo: Por meio de obras que respeitem a sustentabilidade epromovam o plantio de árvores e a arborização da área.

A reestruturação do Bosque Vera Paz não é apenas uma obra de infraestrutura, mas umaação que atende a uma necessidade urgente da comunidade local, ao mesmo tempo em quevaloriza o espaço como patrimônio público e potencial atrativo turístico.

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290Contato: (93) 99188-0776 - e-mail: ver.renilsonvinteOsantarem.pa.leg.br

ARA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que priorize esta obra no plano de governo,incluindo-a entre as ações de infraestrutura prioritárias, e busque viabilizar recursosfinanceiros necessários, seja por meio de convênios estaduais ou federais, parcerias público-privadas (PPPs) ou outras fontesde financiamento.

Nestes termos;
Pede deferimento

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de fevereiro de 2025.

TrRENILSON MARINHO ALVES
Gabinete do Vereador-PSD

Câmara Municipal de Santarém

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290
Contato: (93) 99188-0776 - e-mail: ver.renilsonvinteOsantarem.pa.leg.br